АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕКОПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От  16.03.2007  г. № 28
О создании нештатных аварийно-                                                                      спасательных формирований

В соответствии с Приказом  МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999                                  «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований» и в целях защиты населения и объектов экономики от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований.

2. Утвердить прилагаемый расчет создания нештатных аварийно-спасательных формирований.

3. Утвердить примерные нормы оснащения (табелизации) нештатных аварийно-спасательных формирований оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.

4. Рекомендовать руководителям организаций,   на   базе которых создаются нештатные аварийно-спасательные формирования издать приказы по их созданию, принять необходимые меры по их оснащению и подготовке.
          5. Контроль за исполнением распоряжения   возложить на заместителя главы администрации  сельского поселения Крылова А.Г.

Глава Перекопского

сельского поселения                                                                 Н.П. Ткачев

УТВЕРЖДЕН
                                                              постановлением главы

                                                                   Перекопского сельского поселения
                                                                   от 16.03.2007г. № 28
Порядок
создания нештатных аварийно-спасательных формирований

1. Настоящий Порядок создания нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - Порядок) определяет основы создания, подготовки, оснащения и применения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) в составе сил гражданской обороны.

2. НАСФ представляют собой самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций.

3. Правовые основы создания и деятельности НАСФ составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" и от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей".

4. НАСФ создаются организациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими их, а также имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, и другими организациями из числа своих работников. Органы местного самоуправления могут создавать, содержать и организовывать деятельность нештатных аварийно-спасательных формирований для решения задач на своих территориях.

Оснащение НАСФ осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) нештатных аварийно-спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами.

5. Основными задачами НАСФ являются:

проведение аварийно - спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;

участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами;

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению;

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;

участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения.

6. Состав, структура и оснащение НАСФ определяются руководителями организаций в соответствии с настоящим Порядком.

7. Применение НАСФ осуществляется по планам гражданской обороны и защиты населения муниципальных образований и организаций.

8. Органы местного самоуправления на соответствующих территориях вправе:

определять организации, находящиеся в сфере их ведения, которые создают НАСФ;

организовывать создание, подготовку и оснащение НАСФ;

вести реестры организаций, создающих НАСФ, и осуществляют их учет;

организовывать планирование применения НАСФ;

осуществлять контроль за созданием, подготовкой, оснащением и применением НАСФ по предназначению.

9. Организации, создающие НАСФ:

укомплектовывают НАСФ личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, в том числе за счет существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений;

осуществляют подготовку и руководство деятельностью НАСФ;

осуществляют планирование и применение НАСФ;

поддерживают их в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.

10. НАСФ подразделяются:

по подчиненности: территориальные и организаций;

по составу, исходя из возможностей по созданию, комплектованию специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами и аттестации: посты, группы, звенья, команды;

по предназначению: радиационного, химического, биологического наблюдения и разведки, инженерной разведки, разбора завалов, спасательные, аварийно-технические, противопожарные, радиационной, химической и биологической защиты.

Для НАСФ сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 24 часа, военное время - 6 часов.

11. Личный состав НАСФ комплектуется за счет работников организаций. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться в нештатные аварийно-спасательные формирования на период до их призыва (мобилизации).

С момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения в установленном порядке военного положения на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях, НАСФ доукомплектовываются невоеннообязанными.

Зачисление граждан в состав НАСФ производится приказом руководителя организации.

Основной состав руководителей и специалистов НАСФ, предназначенных для непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ, комплектуется квалифицированными специалистами существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений.

12. Обеспечение НАСФ специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной деятельности.

13. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НАСФ осуществляется за счет финансовых средств организаций их создающих, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне".

14. Подготовка и обучение НАСФ осуществляются в соответствии с организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, нормативно-методическими документами организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования.

УТВЕРЖДЕН
                                                               постановлением главы

                                                                   Перекопского сельского поселения
                                                                   от 16.03.2007 г. № 28
Рекомендуемый РАСЧЕТ

создания объектовых нештатных
аварийно-спасательных формирований (НАСФ)
	№

п/п
	Наименование

организаций
	 Всего, чел
	Наименование формирования, чел
	Техника, ед.

	СГ
	ПРХН
	ППЗ

	1.
	СПК Перекопский

	2/41
	1/35

	1/6
	2

	2.
	Перекопское поселение

	1/3

	1/3

	-

Расшифровка сокращений формирований

	Наименование формирований

	сокращенное
	полное

	1
	2

	СГ
	Спасательная группа

	ПРХН
	Пост радиационного и химического наблюдения

	ППЗ
	Противопожарное звено

	СД
	Санитарная дружина

Схема

организации спасательной группы

                                                                             Химик-разведчик -1

                                                                                                                            Водитель               -1

                                                                                                                            Автомобиль          -1

З  в  е  н  ь  я

                                           спасательные                                                                         санитарные

                                                   командир звена   -1

                                                   спасатель              -5

                                                   резчик металла    -2

	Наименование
	К-во
	Ориентировочные возможности за 10 часов работы:

при усилении средствами механизации, обеспечивающими развернутый фронт работ, извлекают из завалов и убежищ 200-350 пострадавших.

Примечания: при ведении спасательных работ группа может усиливаться формированиями механизации работ;

Оснащение техникой и имуществом, не указанными в схеме, согласно норм оснащения

	Личный состав
	35

	Техника:

автомобиль
	1

Схема

организации поста радиационного и химического наблюдения

                                                                             Химик-разведчик -2

	Наименование
	К-во
	Примечания: Оснащение техникой и имуществом, не указанными в схеме, согласно норм оснащения

	Личный состав
	  3

	Техника:

автомобиль

Схема

организации санитарной дружины

                                                                             Связной                 -1

                                                                                                                            Водитель               -1

                                                                                                                            Автомобиль          -1

С  а  н  и  т  а  р  н  ы  е   з  в  е  н  ь  я

                                                                                               командир звена   -1

                                                                                               сандружинник     -3

	Наименование
	К-во
	Ориентировочные возможности за 10 часов работы:

оказывает первую медицинскую помощь 500 пораженным (без розыска и переноски).

Примечания: оснащение техникой и имуществом, не указанными в схеме, согласно норм оснащения

	Личный состав
	23

	Техника:

автомобиль
	1

Схема

организации противопожарного звена

                                                   типа «А»                                                                                              типа «Б»

	Наименование
	К-во
	Ориентировочные возможности:

Локализация пожаров на объекте при одностороннем фронте огня 50 м.

Примечания: в зависимости от наличия техники звенья могут быть типа «А» или «Б», численность личного состава определена из условий работы в одну смену;

Оснащение техникой и имуществом, не указанными в схеме, согласно норм оснащения.

	Личный состав
	  6

	Техника:

автомобиль
	  1

                                      пожарный                      -4                                                      Пожарный                         -3

                                      водитель                         -1                                                      водитель                            -1

                                      пожарный автомобиль -1                                                      моторист                            -1

                                                                                                                                        гр. автомобиль (трактор) -1

                                                                                                                                        мотопомпа                         -1

                                   УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                                                                   постановлением главы

                                                                   Перекопского сельского поселения
                                                                                                                                             от    16.03.2007    г. № 28
Примерные нормы оснащения (табелизации) нештатных аварийно-спасательных формирований
специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами"

	№ П/П
	наименование имущества
	единица измерения
	норма отпуска
	Кому положено

	1
	Противогаз фильтрующий гражданский типа ГП-7 и его модификации с дополнительными патронами ПЗУ-ПК, ДПГ-3
	компл.
	1 на человека
	На штатную численность личного состава всех формирований

	2
	Респиратор типа Р-2
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного со​става всех формирований

	3
	Легкий защитный костюм типа Л-1, КИХ-4
	компл.
	1 на человека
	На штатную численность личного состава всех формирований

	4
	Сапоги резиновые (в комплекте с портянками или носками)
	пар
	1
	На каждый защитный костюм Л-1

	5
	Самоспасатель типа «Феникс»
	компл.
	на 30% личного состава
	Каждой спасательной группе

	6
	Аптечка индивидуальная типа АИ-2, АИ-4*
	шт.
	1 на че​ловека
	На штатную численность личного со​става всех формирований

	7
	Индивидуальный противохимический пакет типа ИПП-11*
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного со​става всех формирований

	8
	Индивидуальный перевязочный пакет типа ИПП-1,ППИАВ-3*
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного со​става всех формирований

	9
	Носилки санитарные (в комплекте с лямками -по 2 шт. на каждые носилки)
	шт.
	5

2
	Каждой санитарной дружине

Каждой спасательной группе

	10
	Санитарная сумка со спецукладкой (сумка с на​бором медикаментов и перевязочных средств)
	шт.
	1 на человека

5
	На штатную численность личного состава санитарной дружины

Каждой спасательной груп​пе

	11
	Дозиметр-радиометр типа ДРБП-03, ДКГ-ОЗД «Грач», ДКГ-07БС, ДКГ-02У, «Орбитр М»
	шт.
	1

1
	Каждому химику-разведчику всех формирований

Каждому посту РХБ наблюдения

	12
	Индивидуальный дозиметр типа ДКГ-05Б, ДКГ РМ-1621
	шт.
	1
	Руководящему составу формирований

	13
	Комплект индивидуальных дозиметров типа ИД-02 (ДДНТ-02), ДВГ-02Т
	компл.
	1

	Каждому подразделению РХБ разведки и наблюдения

	14
	Миниэкспресс лаборатория типа «Пчелка» (ВПХР)
	компл.
	1

	Каждому посту РХН

	15
	Универсальный прибор газового контроля типа УПГК с комплектом индикаторных трубок (его модификации)
	компл.
	1

1
	Каждому химику-разведчику всех формирований

Каждому посту РХБ наблюдения

	16
	Метеорологический комплект типа МК-3 (его модификации)
	компл.
	1

2
	Каждому химику-разведчику всех формирований

Каждому посту РХБ наблюдения

	17
	Комплект отбора типа КПО-1М
	компл.
	1

2
	Каждому химику-разведчику всех формирований

Каждому посту РХБ наблюдения

	18
	Аварийно-спасательный инструмент и оборудование типа «Спрут» или «Медведь», «Круг-АМ»
	компл.
	1
	Каждому спасательному звену всех формирований

	19
	Пояс спасательный с карабином
	шт.
	1
	Каждому спасателю всех формирований

	20
	Приборы газопламенной резки с резаками, напорными рукавами, редукторами и газовыми баллонами (керосинорезы, газосварочные аппа​раты и др.)
	компл.
	1

	Каждой спасательной группе

	21
	Шанцевый инструмент (лопаты штыковая и совковая, лом, кувалда, топор плотничный, пила поперечная)
	шт.
	1

	На каждый автомобиль (легковой, грузовой, специальный) всех формирований

	22
	Кирка-мотыга тяжелая
	шт.
	3
	Каждому спасательному звену всех формирований

	23
	Грузоподъемные средства (лебедка, тали, домкраты и др.)
	шт.
	по 1 (каждого вида)
	Каждой спасательной команде всех формирований

	24
	Канат пеньковый
	пог.метр
	75
	Каждой спасательной группе всех формирований

	25
	Блоки разные
	компл.
	1
	На каждую лебедку, таль

	26
	Фонарь карманный электрический
	шт.
	1 на человека
	Всему личному составу формирований, непосредственно принимающему участие в проведении спасательных работ

	27
	Защитные очки
	шт.
	1 на человека
	Всему личному составу формирований, непосредственно принимающему участие в проведении спасательных работ

	28
	Мотобетонолом
	шт.
	1
	Каждой спасательной группе всех формирований

	29
	Ножницы для резки проволоки
	шт.
	2
	Каждой спасательной группе всех формирований

	30
	Осветительная установка типа АБС
	шт.
	1
	На каждое спасательное формирование

	31
	Компас
	шт.
	1
	Каждому формированию

	32
	Комплект для резки электропроводов (в комплект входят ножницы для резки электропроводов, резиновые сапоги или галоши, перчатки резиновые)
	компл.
	1
	Каждой спасательной группе

	33
	Пояс пожарный спасательный с карабином
	шт.
	1
	Каждой спасательной группе

	34
	Лестница-штурмовка
	шт.
	1
	Каждой спасательной группе

	35
	Сухой паек на 1 сутки
	к-т
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	36
	Кружка, ложка, фляга, нож
	шт.
	по 1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	37
	Шлем защитный пластмассовый
	шт.
	1 на человека
	Всему личному составу формирований, непосредственно принимающему участие в проведении АСДНР

	38
	Подшлемник шерстяной
	шт.
	1 на человека
	Всему личному составу формирований, непосредственно принимающему участие в проведении спасательных работ

	39
	Рукавицы брезентовые
	пара
	1 на человека
	Всему личному составу формирований, непосредственно принимающему участие в проведении АСДНР

	40
	Сапоги или ботинки с высокими берцами
	пара
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	41
	Форменная одежда (зима, лето)
	к-т
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	42
	Сигнальная одежда (жилет со светоотражающи​ми нашивками)
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	43
	Свитер
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	44
	Теплое нижнее белье
	к-т
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	45
	Фонарь налобный
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	46
	Рюкзак 60 л
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

	47
	Очки защитные
	шт.
	1 на человека
	На штатную численность личного состава формирований

Командир

группы

2

4

8

Начальник

поста

2

Командир

дружины

2

4

Командир

звена

Командир

звена